[image: image1.png]

                 АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА КУРАГИНО
КУРАГИНСКОГО РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13. 04. 2012
р.п. Курагино
№ 106-П
Об утверждении порядка пересмотра
размеров подлежащей внесению граждан

за коммунальные услуги при приведении
ее  в соответствие с предельными индексами
изменения размера платы граждан
за коммунальные услуги

     В соответствии со статьей  6 Федерального закона от 26.12.2005 № 184-ФЗ «О внесении  изменений в Федеральный закон «Об основах регулирования тарифов  организаций коммунального комплекса» и некоторые законодательные акты Российской Федерации»,  Уставом муниципального образования поселок Курагино,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Утвердить Порядок пересмотра размеров подлежащей внесению граждан за коммунальные услуги при приведении ее  в соответствие с предельными индексами изменения размера платы граждан за коммунальные услуги согласно приложению.

     2.   Контроль за исполнением  постановления оставляю за собой.

     3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Тубинские вести» и действует до 1 января 2013 года.
    Глава  администрации                                                          С. А. Кнауб
                                                                                               Приложение

                                                                        к постановлению администрации от

                       13.04.2012  №  106- П
Порядок

пересмотра размеров подлежащей внесению граждан за коммунальные услуги при приведении ее  в соответствие с предельными индексами изменения размера платы граждан за коммунальные услуги

1. Настоящий Порядок пересмотра размеров подлежащей внесению граждан за коммунальные услуги при приведении ее  в соответствие с предельными индексами изменения размера платы граждан за коммунальные услуги (далее – Порядок) устанавливает процедуру приведения  размера платы граждан за коммунальные услуги в соответствие с предельными индексами изменения размера платы граждан за коммунальные услуги.

2. Для  целей настоящего Порядка под ростом размера платы за коммунальные услуги понимается величина изменения размера платы граждан за коммунальные услуги за месяц текущего года относительно размера платы граждан за коммунальные услуги за декабрь  месяц предыдущего года, выраженная в процентах и  определенная исходя из общей стоимости коммунальных услуг (холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления) при неизменном наборе и объеме оказываемых услуг.

3. При определении роста размера платы граждан за коммунальные услуги не подлежит учету разница в размере платежей, возникающая вследствие изменения объема предоставления гражданам льгот и субсидий.

4.   Размер платы граждан за коммунальные услуги снижается на величину роста размера платы за коммунальные услуги, превышающие значения предельных индексов.

Сумма необоснованно начисленных платежей за коммунальные услуги подлежит зачету при пересмотре размеров подлежащей внесению платы за коммунальные услуги в последующий период.

5. Пересмотр размеров подлежащей внесению платы за коммунальные услуги при приведении их в соответствие с предельными индексами производится по решению администрации поселка:

1) управляющей организацией – в многоквартирном доме, управление которым осуществляется управляющей организацией;

2)  органами управления товарищества собственников жилья - в многоквартирных домах, в которых созданы товарищества собственников жилья;

3) организацией,  с  которой собственниками жилых домов, собственниками помещениями в многоквартирном доме, осуществляющими непосредственное управление таким домом, заключены договоры о водоотведении, о приобретении холодной воды, электрической энергии, газа и тепловой энергии.

6. При положительном решении о приведении размера платы граждан за коммунальные услуги в соответствие с установленными предельными индексами управляющие организации, товарищества собственников жилья в течение одного календарного месяца с даты вступления в силу нормативного правового  акта  министерства жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края об установлении  предельных индексов осуществляют пересмотр размеров подлежащей внесению платы граждан за коммунальные услуги в случае превышения роста размера платы граждан за коммунальные  услуги установленным предельным индексам.

7. В случае если рост размера платы за коммунальные услуги превышает значение отдельных индексов собственники жилых домов, собственники помещений в многоквартирном доме, осуществляющие непосредственное управление таким домом, подают заявления в администрацию поселка о приведении в соответствие с предельными индексами размера платы за коммунальные услуги с приложением следующих документов:

1) копии документов, содержащих сведения о площади жилого помещения и лицах, проживающих в соответствующем жилом помещении (с предъявлением оригинала);

2) копии документов, содержащих сведения о платежах за коммунальные услуги, начисленных за декабрь месяц предыдущего года (с предъявлением оригинала);

3) копии документов, содержащих сведения о платежах за коммунальные  услуги, начисленных за месяц текущего года, в котором  произошло увеличение размера платы за коммунальные услуги (с предъявлением оригинала).

8. Администрация поселка при получении документов,  указанных в пункте 7 настоящего Порядка:

1) регистрирует заявление и прилагаемые к нему документы;

2) формирует личное дело заявителя на бумажном носителе;

3) проводит при необходимости проверку достоверности сведений, указанных  в представленных  документах;

4) рассчитывает величину снижения размера платы граждан за коммунальные  услуги и определяет период такого снижения.

Расчет величины снижения размера платы граждан за коммунальные услуги производится сроком на шесть месяцев, в пределах текущего года,  данный период подлежит увеличению с учетом месяцев, в которых  фактически произошло  увеличение размера платы граждан за коммунальные услуги, в случае подачи заявления  о приведении в соответствие с предельными индексами размера платы за коммунальные услуги в последующие месяцы текущего года;

5) в течение семи рабочих дней со дня получения заявления принимает решение:

 о приведении в соответствие с предельными индексами размера платы граждан за коммунальные услуги с указанием величины снижения размера платы граждан за коммунальные услуги и периода, в течение которого должно производится такое снижение, а также  об организации, которая произведет снижение размера платы граждан за коммунальные услуги;

об отказе в  приведении в соответствие с предельными индексами  размера платы граждан за коммунальные услуги (в случае непредставления в полном объеме документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, или не превышения величины роста  размера платы граждан за коммунальные услуги значений предельных индексов);

6) в случае отказа в приведении в соответствие с предельными  индексами размера платы граждан за коммунальные услуги в течение трех рабочих дней со дня принятия  решения направляет заявителю решение об отказе с указанием  причин отказа.

9. В случае если рост размера платы за коммунальные услуги превышает значение предельных индексов собственники жилых  домов, собственники помещений в многоквартирном доме, осуществляющие непосредственное  управление таким домом, подают заявления  в администрацию поселка о приведении  в соответствие с предельными индексами размера платы за коммунальные услуги с указанием сведений о реквизитах расчетного счета  заявителя, открытого в кредитной организации, или о наименовании отделения федеральной почтовой связи, через которое заявителю  подлежит перечислению компенсация  части размера платы за коммунальные услуги, с приложением следующих документов:

1) копии документов, содержащих сведения о площади жилого помещения и лицах, проживающих в соответствующем жилом помещении (с предъявлением оригинала);

2) копии документов, содержащих сведения о платежах за коммунальные услуги, начисленных за декабрь месяц предыдущего года (с предъявлением оригинала);

3) копии документов, содержащих сведения о платежах за коммунальные  услуги, начисленных за месяц текущего года, в котором  произошло увеличение размера платы за коммунальные услуги (с предъявлением оригинала).

10. Администрация поселка при получении документов, указанных в пункте 9 настоящего Порядка:

1) регистрирует заявление и прилагаемые к нему документы;

2) формирует личное дело заявителя на бумажном носителе;

3) проводит при необходимости проверку достоверности сведений, указанных  в представленных  документах;

4) рассчитывает компенсацию размера платы граждан за коммунальные услуги исходя из величины роста размера платы  за коммунальные услуги, превышающей значения предельных индексов, и определяет период выплаты соответствующей компенсации.

Расчет компенсации части размера платы граждан за коммунальные услуги производится сроком на шесть месяцев, в пределах текущего года.

Данный период подлежит увеличению с учетом месяцев, в которых  фактически произошло  увеличение размера платы граждан за коммунальные услуги, в случае подачи заявления  о приведении в соответствие с предельными индексами размера платы за коммунальные услуги в последующие месяцы текущего года;

5) в течение семи рабочих дней со дня получения заявления принимает решение:

 о приведении в соответствие с предельными индексами размера платы граждан за коммунальные услуги с указанием размера компенсации части размера  платы граждан за коммунальные услуги и периода, в течение которого должна выплачиваться компенсация части размера платы граждан  за коммунальные услуги;

об отказе в  приведении в соответствие с предельными индексами  размера платы граждан за коммунальные услуги (в случае непредставления в полном объеме документов, указанных в пункте 9 настоящего Порядка, или не превышения величины роста  размера платы граждан за коммунальные услуги значений предельных индексов);

6) в случае отказа в приведении в соответствие с предельными  индексами размера платы граждан за коммунальные услуги в течение трех рабочих дней со дня принятия  решения направляет заявителю решение об отказе с указание причин отказа.

7) ежемесячно до установленного срока внесения платы за коммунальные услуги перечисляет заявителю за счет средств, предусмотренных  в бюджете муниципального образования на указанные цели, компенсацию части размера платы граждан за коммунальные услуги на расчетный счет, открытый в кредитной организации, или через  отделение федеральной почтовой связи.

Перечисление заявителю компенсации части размера платы граждан за коммунальные услуги за месяцы, предшествующие дню подачи заявления в  орган  местного самоуправления о приведении в соответствие  с предельными индексами размера платы за коммунальные услуги, осуществляются в первом месяце выплаты компенсации, по мере поступления  субсидий на расчетный счет.

8) Одновременно с платежными документами на перечисление компенсации части размера  платы граждан за коммунальные услуги, оформляются платежные   документы за услуги банка по зачислению средств открытых в кредитных организациях.